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Allmänhetens frågestund 
På allmänhetens frågestund behandlades bland annat dessa frågor: 

 Byte av trasiga fönsterrutor på Åkermyntans fritidsgård. 
 En åhörare menar att fastighetskontoret planerar att sälja 

huset där Hässelby museum finns. 
 Det hölls en ljusceremoni i Ridersvik i helgen som var. 
 Det är stökigt i Engelska parken i Riddersvik. 

  
Kvällens tema: verksamhetsplan 2024 
Förvaltningsledningen presenterar nämndens verksamhetsplan 
2024. 
 

§ 1 
Mötet öppnas  

Sammanfattning av ärendet  
Ordförande Lisa Carlsson (S) öppnar dagens möte. 
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§ 2 
Dagordningen godkänns  

Beslut  
Dagordningen godkänns med tillägg av två skrivelser från ledamot 
Aras Amin med fler (M) och två skrivelser från ledamot Pär 
Gustavsson (SD). Skrivelserna tas upp under punkt 20, övriga 
frågor. 
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§ 3 
Utseende av justerare och tid för justering  

Beslut  
Ordförande Lisa Carlsson (S) och första vice ordförande Michaela 
Hollis (KD) justerar protokollet fredag 22 december 2023 kl 12.00. 
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Beslutsärenden 
 

§ 4 
Månadsrapport november, 2023  
HV 2023/207 
 

Beslut  
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd beslutar att godkänna 
månadsuppföljning november 2023. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningen prognostiserar ett underskott om 8 miljoner före 
resultatöverföring och underskott om 2,2 miljoner efter 
resultatöverföring. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta 
enligt förvaltningens förslag. 
 
Första vice ordförande Michaela Hollis (KD), ledamot Aras Amin 
med fler (M), ledamot Fatima Nur (L) och ledamot Linn Bessner 
(C) lämnar ett förslag till beslut och föreslår att nämnden ska ställa 
sig bakom det. 
  
Beslutsgång 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) ställer förslagen mot varandra och 
konstaterar att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till 
beslut. 
  
Reservationer 
Första vice ordförande Michaela Hollis (KD), ledamot Aras Amin 
med fler (M), ledamot Fatima Nur (L) och ledamot Linn Bessner 
(C) reserverar sig mot beslutet enligt nedan: 
  
"Förslag till beslut 
  
Att  delvis godkänna månadsrapporten för november 2023 
Att  stadsdelsförvaltningen tar fram en handlingsplan för hur 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd ska säkra en ekonomi i balans 
för äldreomsorgen 
Att  därutöver anföra 
 
Som en av få stadsdelar går Hässelby-Vällingby med underskott 
och i äldreomsorgen uppgår underskottet till 15,7 miljoner kronor 
efter resultatöverföring. Under året har stadsdelen redovisat hur 
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äldreomsorgen går back mer och mer månad för månad. Från 
Kristdemokraterna, Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet har 
vi gång på gång uttryckt vår oro för hur detta i längden kommer att 
påverka den enskilde omsorgstagaren. 
  
En övervägande del av underskottet hänförs till hemtjänsten i egen 
regi. En förklaring till svårigheterna att hålla hemtjänstens budget 
handlar om bristen på kompetensförsörjning. Man har helt enkelt 
inte lyckats anställa och behålla personal. 
  
Hemtjänsten utgör en viktig del och möjliggör för äldre att kunna 
bo kvar i det egna hemmet. Hemtjänsten måste tillföras resurser 
som garanterar en god omsorg med hög kvalitet och kontinuitet. 
Därav föreslår vi att förvaltningen tar fram en handlingsplan för 
stadsdelsnämnden ska kunna säkra en god äldreomsorg inom 
hemtjänsten i Hässelby-Vällingby." 
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 1414593 Månadsrapport november 
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§ 5 
Verksamhetsplan 2024  
för Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 
HV 2023/841 
 

Beslut  
1. Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd (stadsdelsnämnden) 
fastställer verksamhetsplan för år 2024 enligt förvaltningens förslag 
och överlämnar den till kommunstyrelsen. 
 
2. Stadsdelsnämnden fastställer resultatenheter enligt bilaga 1. 
 
3. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 161,9 
miljoner kronor (mnkr) i omslutningsförändringar. 
 
4. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering om 3,5 mnkr avseende klimatinvesteringar byte till 
mer energieffektiva vitvaror, bilaga 3 (investering) 
 
5. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering om 0,3 mnkr avseende klimatinvesteringar 
trädplantering intill förskolegårdar och lekparker, bilaga 3 
(investering). 
 
6. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering om 0,5 mnkr avseende klimatinvesteringar 
kombinerad vattenavrinning och vattenlek Lövstabadet, bilaga 3 
(investering). 
 
7. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering om 0,2 mnkr avseende trygghetsinvestering inköp 
och installation Piffl (bilaga 3 investering). 
 
8. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering om 1,9 mnkr avseende biologisk mångfald 
plantering av blommande växter i Grötfatet, bilaga 3 (investering). 
 
9. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering om 2 mnkr avseende naturreservat belysning i 
Grimsta naturreservat, bilaga 3 (investering). 
 
10. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering om 0,1 mnkr avseende lokala åtgärdsprogram 
vatten förbättrad livsmiljö för amfibier i Råcksta träsk, bilaga 3 
(drift). 
 
11. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering om 0,2 avseende biologisk mångfald plantering av 
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blommande växter i Grötfatet del 2, bilaga 3 (drift). 
 
12. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering om 1,5 mnkr biologisk mångfald naturvårdsgallring 
runt ekar och tallar, bilaga 3 (drift). 
 
13. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering om 0,5 mnkr Demokrati och MR utveckla nya 
uppsökande och lotsande arbetssätt för att nå nyanlända, bilaga 3 
(drift). 
 
14. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering om 0,2 mnkr Demokrati och MR öka barn och 
ungas möjlighet till aktiv fritid genom att genomföra 
medborgardialog kring Piffl, bilaga 3 (drift). 
 
15. Stadsdelsnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 
budgetjustering om 0,4 mnkr Demokrati och MR förstärkt 
handledning och samordning av Stockholmsjobb på 
stadsförvaltningen, bilaga 3 (drift). 
 
16. Ansökan kompetensutvecklingsmedel 2 767 500 kr 
språkutveckling inom äldreomsorg. 
 
17. Ansökan kompetensutvecklingsmedel 1 792 500 kr demens 
genom Silviacertifiering. 
 
18. Ansökan kompetensutvecklingsmedel 1 700 000 kr för svenska 
delen i undersköterska utbildning. 
 
19. Ansökan kompetensutvecklingsmedel 125 280 kr utbildningar 
inom psykisk ohälsa. 
 
20. Ansökan kompetensutvecklingsmedel 117 120 kr för 
psykiatriutbildning E-Psyk. 
 
21. Ansökan kompetensutvecklingsmedel 258 964 kr för 
språkutveckling inom förskolan via Hermods. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta 
enligt förvaltningens förslag. 
 
Första vice ordförande Michaela Hollis (KD) lämnar ett eget förslag 
till beslut och föreslår att nämnden ska ställa sig bakom det. 
  
Ledamot Aras Amin med fler (M) lämnar ett förslag till beslut och 
föreslår att nämnden ska ställa sig bakom det. 
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Ledamot Fatima Nur (L) lämnar ett förslag till beslut och föreslår 
att nämnden ska ställa sig bakom det. 
  
Ledamot Linn Bessner (C) lämnar ett förslag till beslut och föreslår 
att nämnden ska ställa sig bakom det. 
  
Beslutsgång 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) ställer förslagen mot varandra och 
konstaterar att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till 
beslut. 
  
Upplysning 
Ledamot Pär Gustavsson (SD) deltar inte i beslutet. 
  
Reservationer 
Första vice ordförande Michaela Hollis (KD) reserverar sig mot 
beslutet enligt nedan: 
"Förslag till beslut 
 
Att  verksamheten i Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd planeras i 
enlighet med Kristdemokraternas budgetreservation för 2024 
Att därutöver anföra 
 
Inledning 
Verksamhetsplanen för Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd har sin 
utgångspunkt i Kristdemokraternas, Moderaternas, Liberalernas och 
Centerpartiets gemensamma vision för Stockholms framtid: En 
modern, frihetlig, trygg och hållbar, tillåtande och framtidsinriktad 
stad där det finns en mångfald av människor, företag och 
föreningar. Vi bejakar stadens styrkor och särart, och framför allt 
tror vi passionerat på stockholmarnas potential och möjligheter att 
var och en och tillsammans forma sina egen framtid och förverkliga 
sina drömmar. 
  
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka 
sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och 
äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och 
anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma 
över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt 
med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
  
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med 
vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är 
inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett 
löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
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politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara 
på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det 
göras med samförstånd med de som bor här. 
  
Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller 
otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 
insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar 
av staden och som begränsar människors frihet. 
  
Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla 
verksamheter i staden ska fungera. Service och omsorg till 
stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas 
verksamheter, oavsett som den handlar om förskola, äldreomsorg, 
stadsmiljöarbete eller någon annan fråga som stadsdelsnämnderna 
tar beslut om. 
  
I Kristdemokraternas budgetreservation för 2024 prioriteras de 
kommunala kärnuppdragen, inte minst när det gäller trygghet och 
omsorg, för barn och äldre. 
  
Förskolan 
Kristdemokraternas enskilt största satsning gäller minskade 
barngrupper i förskolan. Med vår satsning på en kvarts miljard i 
stärkt barnomsorg i Stockholms stad skulle Hässelby-Vällingbys 
förskolor få förutsättningar att minska barngrupperna. Små barn 
behöver små gemenskaper. Vi tror att en viktig del i det 
förebyggande arbetet är att stadens förskolor ges möjlighet att ha 
små barngrupper för en trygg och lugn miljö för såväl barn som 
vuxna. Förskolan har också en viktig funktion i att uppmärksamma 
barn som riskerar att fara illa. Vi vill stärka samarbetet mellan 
förskola och socialtjänst för att nå° fler familjer i ett tidigare skede. 
  
Tryggheten 
Under 2023 har flera händelser bidragit till att många invånare i 
Hässelby-Vällingby upplever stadsdelen som otrygg. Vi behöver 
ytterligare stärka det förebyggande arbetet och motarbeta att 
ungdomar rekryteras till kriminella miljöer. Hässelby-Vällingby ska 
under året fortsätta det viktiga arbetet med att verka för att fler 
lämnar en kriminell livsstil, genom bland annat sociala 
insatsgrupper och avhopparverksamhet. Staden ska samtidigt 
erbjuda ett stärkt stöd till brottsutsatta, vittnen och anhöriga. 
  
Vi vill fortsätta stärka skyddet för den som utsätts för våld i nära 
relationer, stärka friheten från hedersförtryck och rätten för varje 
person att fritt få välja hur och med vem hon eller han ska leva med. 
  
Kristdemokraterna vill att trygghetsinventeringar ska fortsatta att 
genomföras av staden tillsammans med polisen och civilsamhället, 
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med fördel inom ramen för det lokala utvecklingsarbetet. 
Inventeringarna ska identifiera otrygga platser och leda till att 
planer över vilka insatser som behövs för att tryggheten ska öka 
upprättas. 
  
Vi ska fortsätta rusta upp otrygga platser i Hässelby-Vällingby, 
stärka vuxennärvaron i stadsdelen och förebygga att problem 
uppstår genom att prioritera skola, fritidsaktiviteter, 
ungdomsmottagningar och socialtjänst. Genom samarbete mellan 
stadens olika verksamheter, civilsamhället, Regionen, polisen, 
näringsidkare och invånare ska vi arbeta tillsammans för att bygga 
ett samhälle med låg kriminalitet och ömsesidig tillit. 
  
På platser där statens polisåtaganden inte räcker till ska vi genom 
fler kommunala ordningsvakter med utökade befogenheter, fler 
trygghetskameror och satsningar på en bättre stadsmiljö, öka 
tryggheten för de människor som bor och vistas där. En del i det 
preventiva arbetet är att stötta initiativ från det civila lokalsamhället 
som syftar till öka tryggheten och minska kriminaliteten. 
  
Belysningen utökas i områden där otrygghet pa° kvällstid minskar 
människors frihet. Genom investeringar i stadsmiljön, såsom på 
promenadvägar, belysning, växtlighet, placering av parkbänkar eller 
gångstråk, ska otryggheten minska. 
  
Socialtjänst 
Alla barn har rätt till goda uppväxtvillkor och inget barn ska behöva 
uppleva våld eller förtryck. Kristdemokraterna vill tillsammans med 
regionen verka för att det etableras fler familjecentraler och fortsätta 
prioritera det uppsökande arbetet. 
  
Samverkan mellan skola och socialtjänst måste utvecklas och 
stärkas för att tidigt identifiera barn i riskzon och följa upp 
orosanmälningar. Vi vill permanenta och utveckla arbetet med 
sociala insatsgrupper, med ett skärpt kvalitetsfokus som förstärker 
samordningen över staden och som systematiskt följer upp resultatet 
av utförda insatser. Möjligheterna att hoppa av en kriminell livsbana 
ska stärkas. 
  
Personer med försörjningsstöd befinner sig ofta långt ifrån 
arbetsmarknaden. En viktig uppgift för staden är att skapa 
förutsättningar för att dessa personer ska komma i sysselsättning. 
Som ett led i att öka socialtjänstens förutsättningar för att stödja 
personer och familjer som uppbär ekonomiskt bistånd, vill vi 
utveckla det uppsökande arbetet. 
  
Äldreomsorg 
Äldreomsorgen ska präglas av kvalitet och valfrihet. När allt fler 
blir äldre ställer det ökade krav på välfungerande välfärdstjänster, 
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kompetensförsörjning till välfärden och anpassade boenden för 
äldre. Valfriheten och mångfalden är centrala för att stadsdelen ska 
kunna tillhandahålla en hög kvalitet inom äldreomsorgen. 
  
Ofrivillig ensamhet bland äldre ska motverkas, bland annat genom 
boendeplatser i seniorboenden, kollektivboenden eller 
generationsboenden, som möjliggör social gemenskap och 
mänskliga möten, men också genom förebyggande insatser i 
stadsdelsnämnderna och i samarbete med civilsamhället. 
  
Många vill bo kvar i sina egna hem så länge som möjligt och då är 
en hög kvalitet i hemtjänsten helt avgörande för äldres 
välbefinnande och livskvalitet. Utgångspunkten för en bra 
hemtjänstverksamhet ska vara den äldres behov. För att värna den 
äldres trygghet måste det också byggas en god relation mellan den 
äldre och hemtjänstmedarbetarna. Det ska vara enkelt att välja 
utförare av hemtjänst och att förstå vilken typ av insatser man 
behöver hjälp med. Insatsen ska ocksa° ges inom den beviljade 
tidsramen. Det är viktigt att stadens insatser är utformade så att den 
äldre ges ökad livskvalitet och minskad ensamhet. Det personliga 
mötet och tiden med den äldre är viktig för en trygg ålderdom. Det 
är angeläget att stadsdelen fortsatt arbetar för att öka 
personalkontinuiteten, att det finns genomförandeplaner inom 
hemtjänsten och att uppsatta rutiner efterföljs. 
  
Fritid 
Det ideella engagemanget i föreningslivet har stor betydelse för ett 
levande civilsamhälle. Fristående kultur- och 
föreningsverksamheter ska uppmuntras och ha gynnsamma och 
förutsägbara villkor att verka i Hässelby-Vällingby. Det är viktigt 
att barn och ungdomar ges möjlighet att delta i fritidsaktiviteter, 
såväl föräldrar som fritidsledare och fältassistenter kan ha en viktig 
roll i att hjälpa barn och ungdomar in i meningsfulla 
fritidsaktiviteter. 
Med välskötta utegym, badplatser och motionsspa°r i stadsdelen ges 
invånarna goda möjligheter till spontan motion och rörelse i sin 
närmiljo¨. Hässelby-Vällingby har ett unikt läge intill Mälaren, det 
är givetvis viktigt att badplatser och strandpromenader är välskötta 
och tillgängliggörs för invånarna." 
  
Ledamot Aras Amin med fler (M) reserverar sig mot beslutet enligt 
nedan: 
  
"Förslag till beslut 
 
Att planera 2024 års verksamhet i enlighet med Moderaternas 
budget 
Att därutöver anföra 
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Verksamhetsplanen för Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd har sin 
utgångspunkt i Kristdemokraternas, Moderaternas, Liberalernas och 
Centerpartiets ensamma vision för Stockholms framtid: En modern, 
frihetlig, trygg och hållbar, tillåtande och framtidsinriktad stad där 
det finns en mångfald av  människor, företag och föreningar. Vi 
bejakar stadens styrkor och särart, och framförallt tror vi passionerat 
på stockholmarnas potential och möjligheter att var och en och 
tillsammans forma sina egen framtid och förverkliga sina drömmar. 
 
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister,  nvesterare och studenter från hela världen söka 
sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och 
äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och 
anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma 
över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt 
med vad  Stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
 
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med 
vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är 
inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett 
löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara 
på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det 
göras med samförstånd med de som bor här. Vi accepterar aldrig att 
människor i Stockholm får sin frihet begränsad på grund av 
diskriminering, rasism, antisemitism eller otrygghet. Vi arbetar 
målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla insatser mot den 
brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar av staden och 
som begränsar människors frihet. Ordning och reda i stadens 
ekonomi är en förutsättning för att alla verksamheter i staden ska 
fungera. Service och omsorg till stockholmarna är  utgångspunkten i 
stadsdelsnämndernas verksamheter, oavsett som den handlar om 
förskola, äldreomsorg, stadsmiljöarbete eller någon annan fråga 
som stadsdelsnämnderna tar beslut om. 
 
Ett tryggt, levande och hållbart Hässelby-Vällingby 
Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt med vad stockholmarna 
önskar, behöver och drömmer om. Här ska det vara lika enkelt att 
vara singel som att bilda familj och åldras. Servicen till 
medborgarna i våra stadsdelar är utgångspunkten i stadens 
verksamheter. Målsättningen är att Hässelby-Vällingby ska vara en 
stadsdel som det är trivsamt att leva i, med hög kvalitet i förskola, 
skola och äldreomsorg, och med trygga, trevliga och välskötta torg, 
parker och 
grönområden. 
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Stärkt trygghet och förebyggande arbete 
Polisens kartläggning visar att Stockholms län har 63 öppna 
drogscener – där bruk och försäljning av narkotika sker öppet och 
skapar allmän otrygghet i området. Hälften av dem finns i 
Stockholm stad och många är i närheten av våra grundskolor, där 
barn och unga riskerar att etablera ett missbruk av narkotika och 
utveckla en kriminell livsstil. Fyra av de öppna drogscenerna är i 
Hässelby-Vällingby stadsdel: Vällingby C, Hässelby torg, 
Maltesholmstorget och Råcksta torg-Ådalsparken-Tunnelbanan. De 
viktigaste åtgärderna för att minska den öppna drogförsäljningen 
och göra gator och torg tryggare och mer attraktiva är fler 
människor i rörelse, fler timmar på dygnet. För att människor ska 
våga röra sig ute kring våra centrum, inte minst när mörkret faller, 
behövs både trygghetskameror, ordningsvakter och poliser. Tyvärr 
kan vi konstatera att den tillfälliga rödgröna majoriteten kraftigt har 
prioriterat ned ordningsvakter och trygghetskameror sedan de tog 
över styret 2022. 
 
Under 2023 har man tvingats säga upp 120 av 180 ordningsvakter 
och 27 mobila team har blivit 6 stycken. Vi menar inte att 
ordningsvakterna är svaret på hur vi kommer åt otryggheten, men 
det är en viktig pusselbit i det förebyggande arbetet. Stockholm 
stads ordningsvakter är omtyckta av medborgarna och har ett 
upparbetat samarbete med skolor, fritidsgårdar, polis och 
socialtjänst. Därför är det ytterst olyckligt när denna typ av 
förebyggande åtgärder avbryts. Det finns inte heller pengar avsatta i 
Hässelby-Vällingbys verksamhetsplan 2024, för att anställa egna 
ordningsvakter, något som den tillfälliga rödgröna majoriteten i 
stadshuset hävdat är möjligt. Invånarna i Hässelby-Vällingby 
känner sig otrygga i sin egen stadsdel. Rådande grova 
brottsutveckling med skjutningar, sprängdåd och narkotikahandel 
gör att tryggheten måste vara av högsta prioritet. En annan viktig 
parameter för det förebyggande arbetet är de så kallade 
allvarssamtalen. Det innebär att när en ungdom begår sitt första 
brott, så ska ungdomen, vårdnadshavare, skola, socialtjänst och 
polis träffas inom 48 timmar från det att brottet begåtts. Detta har 
visat sig ha goda effekter för förstagångsförbrytare, då det har en 
avskräckande effekt. Tyvärr har den tillfälliga rödgröna majoriteten 
valt att ta bort detta, något som vi anser är mycket olyckligt. Vi är 
glada över att man fortsätter jobba med trefas, som inleddes under 
den förra mandatperioden. Vi vill att arbetet med trefas fortsätter att 
utvecklas och förstärks. Det är viktigt att vi jobbar med fler 
förebyggande insatser, såsom utökad samverkan mellan skola, polis 
och socialtjänst. 
 
En inkluderande förskola 
Förskolan ska vara en trygg miljö för både barn och pedagoger, där 
barnen får utvecklas i sin egen takt och där förskolan lägger 
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grunden för ett livslångt lärande. Vi vill fortsatt satsa på barns 
fysiska aktivitet som har stor betydelse för en god hälsa och ett gott 
lärande, där alla barn bör omfattas av en strategi för att öka fysisk 
aktivitet under förskoledagen. Vi är stolta över vår förskolepersonal 
som gör allt för att våra barn ska få bästa möjliga undervisning och 
samtidigt känna sig trygga i förskolan. Vi är glada att 
förskoleverksamheten i Hässelby-Vällingby levererar goda resultat. 
Förhoppningen är att det goda arbetet fortsätter även under 2024. 
 
Svenska språket i förskolan är en fortsatt utmaning, både bland 
personal och bland barnen. Där är glädjande att det även 2024 görs 
flera  utbildningsinsatser för pedagoger, vilket påbörjades förra 
mandatperioden under ledning av den grönblå majoriteten. Det 
finns dock inte någon uppföljning kring hur väl svenskkurserna har 
fallit ut. Ett större fokus bör därför läggas på svensktester vid 
nyrekrytering av förskolelärare och  edagoger. En miniminivå borde 
åtminstone vara att en pedagog per barngrupp talar bra svenska. 
Enligt forskning har 1–2% av befolkningen någon typ av 
autismdiagnos och 4–5% en ADHDdiagnos. Man ska vara försiktig 
med att diagnostisera barn för tidigt, men förskolelärare vittnar om 
att de ofta märker på barn runt 2–3 år om de har olika svårigheter 
och behöver vissa anpassningar. I grundskolan och gymnasiet finns 
särskilda undervisningsgrupper, samt 
fristående resursskolor. Vi vill att fler särskilda 
undervisningsgrupper ska öppna vid behov, och att alla barn med 
särskilda behov ska få den hjälp och det stöd de har rätt till, även 
inom ordinarie undervisning. 
 
En skola med hög kvalitet för alla 
Det är oroande att fler placerade barn i skolåldern inte klarar målen 
i kärnämnena i grundskolan under 2023. Ett flertal placerade barn i 
skolålder har under året blivit omplacerade och befinner sig i 
dagsläget i jourhem i väntan på nytt familjehem. Andra orsaker för 
att mål i kärnämnen inte nås är att det rör sig om barn som varit 
med om omfattande omsorgsbrister i hemmet, som medför att det 
kan vara svårt att ta igen de förlorade skolåren. Ytterligare en faktor 
är de barn som har kortvariga placeringar och som haft 
skolsvårigheter sedan tidigare. Viktigt att alla barn får rätt 
förutsättning till att klara kärnämnena. 
 
Barn, unga och fritid 
Under förra mandatperioden, under ledning av den grönblå 
majoriteten, påbörjades arbetet med att locka fler tjejer till 
stadsdelens fritidsgårdar. Det är viktigt att föra dialog med tjejerna, 
för att ta reda på vilken typ av aktiviteter de önskar delta på. Studier 
visar att unga som inte besöker någon form av verksamhet på sin 
fritid har sämre hälsa och skattar sin livskvalitet lägre. Därför är det 
viktigt att arbeta med trygghetsskapande åtgärder på samtliga 
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fritidsgårdar i stadsdelen så att alla unga har möjlighet att delta i 
verksamheten. 
 
Valfrihet och värdighet för alla äldre 
Äldre i Hässelby-Vällingby ska ha en trygg ålderdom präglad av 
frihet och gemenskap. Under förra mandatperioden tog vi krafttag 
för att motverka ensamhet och social isolering genom att prioritera 
förebyggande arbete med diverse seniorträffar. Måltidsstunden för 
våra äldre är central, och maten som serveras ska vara god, 
näringsrik och varierad. 
 
Ansvar för ekonomi och socialt skyddsnät 
Lågkonjunkturen fördjupas under 2024 och vänder svagt uppåt först 
mot andra halvan av året. Det dröjer till 2026 innan svensk ekonomi 
är i  konjunkturell balans. Även om inflationen är på väg ner, är 
inflationen exklusive energi fortsatt hög. Sysselsättningen har 
hittills utvecklats starkt trots konjunkturnedgången, men kommer att 
utvecklas svagare framöver. Arbetslösheten beräknas stiga något det 
andra halvåret 2024, vilket vi måste ha beredskap för. Alla behöver 
stöd någon gång i livet och vi ska ha ett starkt socialt skyddsnät som 
har som mål att hjälpa människor att stå på egna ben. Socialtjänsten 
ska ställa tydliga krav i kombination med stöd och motiverande 
samtal. Insatser för barn och unga ska särskilt prioriteras i en nära 
samverkan mellan socialtjänst och förskola. Det ekonomiska läget 
med hög inflation, höga räntor, högre matpriser och dyrare 
omkostnader, slår hårt mot många hushåll och företag. Vår stadsdel 
behöver hjälpa vuxna med långvarigt ekonomiskt bistånd mer 
noggrant så de kan stärka sina möjligheter in i arbetsmarknaden. I 
tuffa ekonomiska tider behöver vi ta höjd för att behovet av 
försörjningsstöd kan komma att öka under året, samtidigt som vi 
måste jobba aktivt för att bidra till att fler stärker sina egna 
jobbchanser. Kvinnor och HBTQI-personer är målgrupper som i 
större utsträckning utsätts för våld i nära relation. Här måste vi 
fortsatt bedriva ett aktivt samarbete med polis, socialtjänst, SHIS 
och Kvinnojourer för att kartlägga, hjälpa och bistå de som är 
våldsutsatta, deras barn och även husdjur. Vidare påverkas den 
ekonomiska prognosen även av att pensionsåldern höjts till 66 år, 
vilket innebär att fler kommer behöva söka bistånd ytterligare ett år. 
 
Ett växande näringsliv 
Näringslivet i Hässelby-Vällingby består av flera, lokala 
entreprenörer, som jobbar hårt veckans alla dagar för att få sin 
verksamhet att gå ihop. Vår stadsdel ska ha ett företagsklimat i 
världsklass med många nya idéer för framtiden. Här har stadsdelen 
en viktig uppgift att bidra till Stockholms attraktivitet för talanger, 
genom att erbjuda såväl en trygg stadsdel, som en stimulerande 
uppväxtmiljö för den som väljer att bosätta sig här med sin familj. 
Vi vill att Hässelby-Vällingby ska vara en stadsdel dit nya företag 
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inom olika sektorer söker sig och 
etablerar sig." 
  
Ledamot Fatima Nur (L) reserverar sig mot beslutet enligt nedan: 
  
"Förslag till beslut 
  
1. Att avslå stadsdelsförvaltningens förslag till beslut. 
2. Att uppdra åt stadsdelsförvaltningen att återkomma med förslag 
till verksamhetsplan i enlighet med vad som nedan anförs. 
3. Att därutöver anföra 
  
Verksamhetsplanen för Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd har sin 
utgångspunkt i Moderaternas, Liberalernas, Centerpartiets och 
Kristdemokraternas gemensamma vision för Stockholms framtid: 
En modern, frihetlig, trygg och hållbar, tillåtande och 
framtidsinriktad stad där det finns en mångfald av människor, 
företag och föreningar. Vi bejakar stadens styrkor och särart, och 
framförallt tror vi passionerat på stockholmarnas potential och 
möjligheter att var och en och tillsammans forma sina egen framtid 
och förverkliga sina drömmar. 
  
Vi liberaler anser att varje människa bör få så stora möjligheter att 
forma sitt eget liv som möjligt. Det förutsätter att den enskilde 
individen själv kan styra över de verkligt avgörande besluten i livet. 
Vi ser skolan som den enskilt viktigaste skyddsfaktorn för barn och 
därför måste skolan prioriteras i det fleråriga arbetet. En fullförd 
skolgång är inte bara vägen till ett självständigt liv utan också ett 
starkt skydd mot framtida sociala problem. Vi vill därför 
understryka vikten av att alla barn får möjlighet att klara skolans 
kunskapsmål. Vi vill även att skolsociala team fortsätter spridas i 
stadens skolor, för att nå elever med hög frånvaro, samt att även de 
barn som omhändertagits och placerats har rätt till skolgång. Vi vill 
säkerställa att dessa barns skolresultat följs upp på samma sätt som 
för övriga barn. 
  
Förskola & Skolfrid 
Förskolan lägger grunden för livet. Att få tillgång till språk, socialt 
samspel och utvecklande lek ger en god grund för hela skolgången. 
Förskolorna i Hässelby-Vällingby ska ge alla barn en god omsorg 
och start i livet. Föräldrar ska känna sig trygga med att förskolan 
erbjuder en pedagogisk verksamhet av hög kvalitet där varje barn 
får möjlighet att utvecklas. Förskolan fyller en särskilt viktig roll för 
de barn som inte har med sig svenska språket hemifrån. Barn som 
har gått i förskolan har en snabbare språkutveckling än barn som 
varit hemma de första levnadsåren och klarar senare också 
grundskolan bättre. Av det skälet ska alla barn ges möjlighet och 
uppmuntras att gå i förskolan. 
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Liberalerna har länge drivit frågan om att arbeta med trygghet i 
skolan genom tydliga ordningsregler, nolltolerans mot kränkningar 
och förväntansdokument riktade mot elever och vårdnadshavare. 
Liberalerna vill se att frågan om trygghet och studiero vidgas till att 
handla om skolfrid. Skolfrid innebär att eleven ska vara trygg på 
väg till skolan, i klassrummet, på rasten och när eleven går hem från 
skolan. Skolfridens upprätthållande är en kontinuerlig process med 
flera inblandade parter: lärare, ledning, elevhälsa, elever, föräldrar, 
socialtjänst, polis och andra samhällsaktörer. Stadsdelsnämndens 
roll i upprätthållandet av skolfriden är till exempel att arrangera 
trygghetsvandringar för skolpersonal, elever och föräldrar i 
stadsdelen för att identifiera saker i den fysiska miljön som kan 
förbättras, det kan vara allt ifrån miljön på skolgården till viktiga 
vägar till och från skolan som elever rör sig på. 
  
Barn i samhällets vård & familjeomsorg 
En viktig uppgift för socialtjänsten är att tillsammans med 
civilsamhället, goda krafter och andra myndigheter verka för att 
stärka förtroendet bland medborgarna. Hos vissa grupper finns en 
utbredd misstro mot socialtjänsten, vilket gör att familjer inte söker 
hjälp när de borde, och att barn, unga och föräldrar inte får det stöd 
de har rätt till. Detta är ett samhällsproblem som måste tas på större 
allvar och bemötas mer systematiskt utifrån den lokala situationen, 
med hjälp av personer och kanaler som medborgarna litar på. 
  
Insatser för att stabilisera skolgången för barn i samhällsvården är 
grundläggande för att förebygga kriminalitet och sociala problem. I 
Barnombudsmannens rapport för 2023 omnämns inte placerade 
barn en enda gång. Det är ett väldigt tydligt tecken på hur 
osynliggjorda dessa barn är. Mycket mer fokus behöver vara på 
uppföljning, samt syskon i familjer där ett äldre barn placeras. 
Socialtjänstens medansvar för barns skolframgångar måste 
utvecklas ytterligare. Hässelby-Vällingby måste bli mycket bättre 
på att se till att barn som är placerade eller omhändertagna också får 
en fungerande skolgång och stadsdelsnämnderna ta ansvar för att 
följa upp deras kunskapsresultat. Målet måste vara att barnen 
faktiskt når upp till kunskapsmålen, når gymnasiebehörighet och 
även går ut gymnasiet med fullständiga betyg. För barn och unga 
som samhället omhändertagit är skolgången den viktigaste 
skyddsfaktorn för framtiden. 
  
Den falska ryktesspridning som sker om socialtjänsten i Sverige är 
helt oacceptabel. Socialtjänsten har samtidigt en viktig uppgift att 
jobba folkbildande kring den välfärdsservice som socialtjänsten 
erbjuder, sin roll i samhället och skapa förtroende bland invånarna. 
Socialtjänsten ska därför utveckla det uppsökande arbetet och finnas 
närmare medborgarna i deras vardag, bland annat ute på förskolor, 
skolor, familjecentraler etc. Mer teambaserade, tvärprofessionella 
och individcentrerade arbetssätt ökar möjligheterna att snabbt 
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komma in med insatser. Det är också viktigt att socialsekreterarna 
alltid ges fullt stöd av stadsdelsförvaltningens chefer och 
säkerhetsansvariga när de behöver fatta svåra beslut i komplexa 
ärenden. Hot, våld och trakasserier kan aldrig accepteras. 
  
Operation Pojke 
Den våldsvåg som skakat Stockholm under året har visat att en 
överväldigande majoritet av de inblandade är minderåriga pojkar. 
Det handlar om unga pojkar som tillägnat sig värderingar som lyfter 
fram våld som något manligt och önskvärt. Gemensamt är också att 
dessa pojkar oftast varit föremål för socialtjänstens insatser under 
många år. Det är barn vars problembeteenden ofta varit känt sedan 
förskolan men inte tagits på allvar i tid. Om dessa värderingar inte 
tas på allvar i ett tidigt skede är risken att problemet bara växer sig 
större. Det behövs nu en kraftsamling från förskola, skola, 
socialtjänst, polis och övriga samhällsaktörer för att ta pojkars 
värderingar och problembeteenden på större allvar. Vi kallar denna 
satsning för Operation pojke och stadsdelsnämnderna har en central 
roll i detta arbete. 
  
Tryggheten och det trygghetsskapande arbetet 
Tryggheten och den alltmer påtagliga gängkriminaliteten är utan 
tvekan stadsdelens största och viktigaste utmaning, och 
stadsdelsnämnden har en central roll i det lokala trygghetsskapande 
arbetet. Det innefattar såväl sociala förebyggande insatser som 
fysiska åtgärder i närmiljön. De sociala insatserna är avgörande för 
att ge alla barn en god barndom och en lyckad skolgång. En nära 
samverkan med lokalpolis, brandförsvar, det lokala näringslivet, 
fastighetsägare, föräldrar och föreningar är en förutsättning för 
trygghetsarbetet. Liberalerna kräver att stadsdelsnämnden ska göra 
det till en särskild prioritet under 2024 att Hässelby-Vällingby inte 
längre ska vara ett utsatt område. 
  
Vi vill återföra allvarssamtalen inom 48 timmar, detta då det 
behöver ske en snabb reaktion när unga begår sitt första brott. 
Istället för att lägga ner allvarssamtalen hade majoriteten kunnat 
arbeta för att involvera föräldrarådgivare och fältassistenter, 
samtidigt som polisens medverkan i samtalen behövt förbättras. 
Efter den senaste tidens skjutningar och sprängningar märker vi 
tendenser där unga inte vågar röra sig fritt ens inom den egna 
stadsdelen. Det är känt sedan tidigare att det finns grupperingar bara 
inom Hässelby och Vällingby, och när de bråkar med varandra så 
drabbar det alla stadsdelens ungdomar. Man undviker helt enkelt att 
vistas på vissa platser om man inte bor där, eftersom man känner sig 
utpekad av den andra gruppen som en utomstående. 
  
Ett ytterligare led i det långsiktiga trygghetsarbetet är att vi har ett 
levande civilsamhälle, i form av ett rikt och blomstrande 
föreningsliv. Fristående kultur- och föreningsverksamheter ska 
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därför uppmuntras och ha gynnsamma och förutsägbara villkor att 
verka på i Stockholm. De kulturhus som finns i stadsdelsnämnderna 
ska vara öppna och välkomnande mötesplatser för alla medborgare. 
Staden ska tillhandahålla en god fritidsverksamhet för barn och 
ungdomar och stadens utbud av aktiviteter ska svara mot olika 
behov hos barn och unga. Det ska finnas verksamhet och 
mötesplatser för unga personer i hela staden. 
  
Liberalerna i Hässelby-Vällingby önskar att det inrättas en samlad 
plats för stadsdelens diverse föreningar. Ett aktivt föreningsliv ser vi 
som en förutsättning för såväl trygghet som integration, därför är 
det viktigt att dessa föreningar har fasta lokaler där de kan hålla sina 
möten och bedriva sin verksamhet. De bör dessutom bjudas in till 
stadsdelsnämnden minst två gånger per år och därigenom få 
möjlighet att redogöra för sina aktiviteter. På så vis får även 
nämnden både en dialog och en närmare förankring med 
civilsamhället. 
  
Stadsdelsnämnderna ska tillgängliggöra öppna mötesplatser och 
fritidsverksamheter anpassade efter befolkningssammansättningen 
och dagens ungas behov och levnadsmönster, till exempel för att 
möta behoven hos nya yngre målgrupper. Det är prioriterat att nå de 
grupper som idag inte nås av annan fritidsverksamhet och erbjuda 
meningsfull fritid i både egen regi och i samarbete med 
civilsamhället. Det måste satsas mer på fritidsgårdarna, och 
därutöver måste alla stadsdelens fritidsgårdar få ta del av de resurser 
som läggs på att rusta upp lokalerna och erbjuda mer aktiviteter åt 
ungdomarna. 
  
Ekonomiskt bistånd & Arbetsmarknadsåtgärder 
I Liberalernas Hässelby-Vällingby får alla medborgare den hjälp 
som behövs för att kunna stå på egna ben och leva ett självständigt 
liv. Stadsdelsnämnden ska genom individuellt utformade insatser ge 
personer med ekonomiskt bistånd stöd att bli självförsörjande. 
Insatserna ska syfta till att hjälpa personer att snabbt nå egen 
försörjning för att undvika långvarigt behov av bistånd. Som 
ytterligare ett led i såväl kampen mot gängbrottsligheten som 
värnandet av det fria föreningslivet måste vi ta krafttag mot alla 
former av bidragsfusk och felaktiga utbetalningar. Om vi inte har 
tillförlitliga kontrollinstanser på plats, och om vi från stadens håll 
inte säkerställer att medborgarnas skattepengar går dit de ska, så är 
risken annars att resurser tas från de som allra mest behöver dem 
och istället går till att finansiera organiserad brottslighet. 
  
En av stadsdelsnämndens huvuduppgifter är att i enlighet med 
stadens strategi för arbetsmarknadsinsatser stötta personer med 
social problematik, fysisk och/eller psykisk ohälsa och erbjuda dem 
individuellt utformat stöd i syfte att höja aktivitetsnivån, stärka 
hälsan, motivera och förbereda inför en arbetsmarknadsinsats. 
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Stadsdelen har också en viktig uppgift att tillhandahålla feriejobb 
för stadens ungdomar. Feriejobb ger en första lön, referenser och en 
första kontakt med arbetsmarknaden. Arbete för ungdomar är också 
en viktig trygghets- och integrationsskapande åtgärd. För att fler 
ungdomar ska få en meningsfull fritid vill Liberalerna att det ska bli 
möjligt att få feriejobb även på helgerna. Den vägledande principen 
för feriejobben är att de ska vara meningsfulla och ge viktiga 
erfarenheter inför ett kommande arbetsliv. 
  
Äldreomsorg 
Vår stadsdel ska ha en tillgänglig äldreomsorg med hög kvalitet 
som präglas av respekt för den enskildes behov och önskemål. 
Äldreomsorgen ska ha den äldres individuella behov och önskemål i 
fokus samt präglas av kontinuitet och hög kvalitet i alla insatser. 
Äldreomsorgen ska främja en hög livskvalitet för den enskilde, 
oavsett hälsotillstånd och ålder. Alla äldre ska få en god, nära och 
samordnad vård som stärker hälsan och individuella behov och 
förutsättningar ska beaktas. Fler fasta anställningar, ökad 
kontinuitet och större möjligheter till kompetensutveckling krävs. 
Den medicinska kompetensen måste öka. 
  
Att äldreomsorgen i Hässelby-Vällingby går med så mycket som 15 
miljoner kronor i underskott kan inte beskrivas som något annat än 
ett fiasko. Särskilt utsatt är Hemtjänsten som drivs i egen regi, och 
det är däri som den stora delen av budgetunderskotten ligger. Vi må 
leva i svåra tider, men då blir det desto viktigare att effektivisera 
och att prioritera rätt. Därför kräver Liberalerna att majoriteten 
plockar fram en handlingsplan för hur vi ska säkra en god 
äldreomsorg samt vilka åtgärder man ämnar vidta för att backa upp 
Hemtjänsten. 
  
I Liberalernas Hässelby-Vällingby är vi individer hela livet. Även 
när vi behöver stöd och hjälp från andra har vi rätt till respekt för 
våra behov, våra livsval och våra intressen. Kvalitet, valfrihet och 
mångfald är en självklarhet. Den enskilde ska ha stora möjligheter 
till påverkan och inflytande kring sin vardag. Stadsdelsnämnderna 
ska säkerställa att det finns en mångfald av boendeformer och att de 
äldre som behöver komma till ett äldreboende får göra det i tid. 
Äldrenämnden ska i samarbete med stadsdelsnämnden kontinuerligt 
se över hur måltider och måltidsmiljö kan förbättras. Maten ska 
vara god och näringsrik och måltidsupplevelsen lustfylld. Den 
enskilde ska ha möjlighet att påverka vad som serveras. Det ska 
fortsatt vara möjligt att få hjälp med matlagning i hemmet i stället 
för matlådor. För att måltiden ska få ett socialt innehåll ska fler 
äldre kunna få äta i sällskap med andra, exempelvis på en social 
träffpunkt, i samarbete med föreningslivet eller som en 
biståndsbedömd insats. I detta arbete är matlyftet en viktig insats. 
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Stöd och service för personer med funktionsnedsättning 
Alla invånare oavsett funktionsförmåga ska tillförsäkras integritet, 
självbestämmande och möjlighet att kunna delta på lika villkor i 
samhällets gemenskap. Så långt som möjligt ska var och en, utifrån 
sina förutsättningar och önskemål, kunna leva ett självständigt liv 
och ha en sysselsättning, ett arbete att gå till eller studera. Personer 
med funktionsnedsättning ska kunna delta fullt ut i samhället på lika 
villkor som övriga stockholmare. Utgångspunkten ska vara att 
funktionshinder inte är en egenskap hos individen utan uppstår i 
relation till den omgivande miljön. Insatserna ska ge stöd vid 
funktionsnedsättning och kompensera brister i samhällets 
tillgänglighet och andra hinder för delaktighet, självständighet och 
självbestämmande. Detta kräver personal med hög kompetens som 
kan ge ett gott bemötande och omsorg med god kvalitet. Därför är 
det viktigt att stadsdelsnämnden fortsätter certifiera personalen i det 
pedagogiska ramverket och fortsätter arbeta utifrån färdplanen för 
en enhetlig yrkestitulatur. Samtliga insatser ska anpassas till den 
enskildes individuella behov och utformas så att de är tillgängliga 
för de personer som behöver dem och stärker deras förmåga att leva 
ett självständigt liv. All information och kommunikation under 
handläggningen och genomförandet av stöd och insatser ska vara 
tillgänglig och individuellt anpassad. 
  
Barn, kultur och fritid 
I Liberalernas Hässelby-Vällingby har alla barn och unga rätt till en 
trygg och stimulerande uppväxt under goda levnadsvillkor. I 
stadsdelen bedrivs angelägen och viktig verksamhet i både 
kommunal och fristående regi, för att ge alla unga i Stockholm 
tillgång till ett brett och kvalitativt utbud av fritidsaktiviteter. Detta 
ska värnas och utvecklas. Det är angeläget att man i planeringen av 
verksamheter för barn och ungdomar tar särskild hänsyn till 
behoven hos barn och ungdomar med funktionsnedsättning. 
Aktiviteter ska utformas inkluderande för alla och vara fysiskt 
tillgängliga för barn och unga med funktionsnedsättning. Stadens 
parklekar är en viktig del av många barns fritid. Stockholm ska i 
stadsplaneringen öppna upp för fler parklekar som ska vara 
tillgängliga för stadens öppna förskolor, samt erbjuda pedagogiska 
och lekfulla miljöer. 
  
Stadsmiljöverksamhet 
Stadsdelsnämnderna ska arbeta för parker, natur- och kulturreservat 
och naturområden med hög kvalitet och ökad biologisk mångfald 
samt förbättrade förutsättningar för vistelse, gående och cyklister. 
Den gemensamma stadsmiljön ska vara välskött, tillgänglig och 
trygg i hela Stockholm. I takt med att staden växer ökar användning 
av grönområden och parker, vilket ställer högre krav på 
stadsdelsnämndernas skötsel och underhåll. Tillgänglighetsfrågorna 
ska genomsyra verksamhetsplaneringen och vara en naturlig del i 
det dagliga arbetet. Stadsdelarnas trygghetsarbete skall vara högt 
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prioriterat, med aktiv platssamverkan med andra aktörer. 
Stadsmiljöverksamheten spelar stor roll för medborgarnas 
upplevelse av närmiljön och det lokala perspektivet skall tillvaratas 
i stadsdelsnämndernas dagliga arbete. Utveckling av stadsdelen 
skall ske i nära samarbete med andra nämnder. 
  
Sammantaget saknar vi en tydlig politisk vilja att fortsatt utveckla 
stadsdelen, och vi hänvisar därmed till vår budgetreservation i 
kommunfullmäktige." 
  
Ledamot Linn Bessner (C) reserverar sig mot beslutet enligt nedan: 
  
"Förslag till beslut 
  
Att  avslå förvaltningens förslag till verksamhetsplan 2024 
Att planera 2024 års verksamhet i enlighet med Centerpartiets 
budget 
 
Att därutöver anföra 
  
Verksamhetsplanen för Hässelby Vällingby stadsdelsnämnd har sin 
utgångspunkt i Moderaternas, Liberalernas, Centerpartiets och 
Kristdemokraternas gemensamma vision för Stockholms framtid: 
En modern, frihetlig, trygg och hållbar, tillåtande och 
framtidsinriktad stad där det finns en mångfald av människor, 
företag och föreningar. Vi bejakar stadens styrkor och särart, och 
framförallt tror vi passionerat på stockholmarnas potential och 
möjligheter att var och en och tillsammans forma sina egen framtid 
och förverkliga sina drömmar. 
  
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka 
sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och 
äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och 
anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma 
över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt 
med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
  
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med 
vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är 
inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett 
löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara 
på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det 
göras med samförstånd med de som bor här. 
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Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller 
otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 
insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar 
av staden och som begränsar människors frihet. 
  
Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla 
verksamheter i staden ska fungera. Service och omsorg till 
stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas 
verksamheter, oavsett som den handlar om förskola, äldreomsorg, 
stadsmiljöarbete eller någon annan fråga som stadsdelsnämnderna 
tar beslut om. 
  
Vi i Centerpartiet vill ha en grön, levande och trygg stadsdel som 
värnar samtliga medborgare i Hässelby-Vällingby. 
  
Föreningslivet behöver ge våra medborgare en stor möjlighet till en 
meningsfull fritid, stadsdelen behöver se till att öppna upp lokaler 
och det är viktigt att ingen lokal som kan användas står tom. 
Föreningslivet kan växa och stadsdelen behöver ge dem rätta 
möjligheterna för detta. 
  
Vi behöver redan i förskolan ge varje barn rätt möjligheter till en 
lyckad uppväxt där denne får rätt förutsättningar och de resurser 
som kan behövas, detta stöd behöver fortsätta även genom skolåren 
i de fall detta behövs. På detta sätt arbetar vi även preventivt 
gällande brottslighet. 
  
Det är även viktigt att vår stadsdel tar ett stort ansvar för miljö och 
klimat och värnar våra fina grönområden. Städer som har nära 
tillgång till grönska har generellt bättre folkhälsa. Det är viktigt att 
stadsdelen värnar 3-30-300 regeln som innebär att alla stockholmare 
ska kunna se minst tre träd från sitt hem, sin skola och sin 
arbetsplats, stadskvarter ska ha minst 30% trädkrontäckningsgrad, 
och stockholmarna ska ha som längst 300 meter till ett grönområde. 
Grönområden och träd är även viktiga för att minska risken för 
andra miljöproblem så som översvämningar och skadliga partiklar i 
luften. 
  
Det är även viktigt att alla våra stadsdelar känns levande och trygga, 
vi vill inte ha några så kallade dead spaces, dvs inga tomma lokaler 
eller ytor. Vi ska skapa evenemang, möjlighet till 
utomhusserveringar året runt, vi vill ha fler sommargågator samt 
även vintergågator där människor träffas och skapar minnen 
tillsammans. Vidare ska våra gemensamma utrymmen vara städade, 
våra medborgares inrapporteringar i tyck till appen ska snabbt 
åtgärdas och vi ska ha flera smarta papperskorgar. 
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Feriejobben är viktiga för att tidigt ge fler unga en första 
arbetslivserfarenhet och för kompetensförsörjningen till stadens 
verksamheter. 
Varje ungdom som väljer en annan väg än den kriminella är en 
seger för samhället. Vi har tidigare sagt att Stockholms stad ska 
vara i framkant i Europa när det gäller att lotsaunga från 
utanförskap till arbete. Därför bör stadens feriejobb utökas till en 
bredare målgrupp och erbjudas till stadens ungdomar ner till 13 års 
ålder och att dessa särskilt ska gå till prioriteringsgruppen med 
sociala skäl. Vi ska erbjuda ungdomar feriejobb under sommarlov, 
höstlov och vinterlov. 
 
Centerpartiet ser gärna att Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 
genomför pilotprojekt med sommarjobb till åldersgruppen 13-15 år. 
  
Stadsdelen ska säkerställa att personer som blivit utsatta för våld i 
nära relation får omedelbar hjälp och trygghet i vardagslivet med 
det stöd som behövs." 
  
Särskilda uttalanden 
  
Ledamot Pär Gustavsson (SD)  lämnar följande särskilda uttalande: 
  
"Sverigedemokraterna deltar inte i beslutet med hänvisning till egen 
budget för 2024." 
 
  
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/841-18 Verksamhetsplan 2024 
 HV 2023/841-19 Verksamhetsplan (wordfil) 
 HV 2023/841-1 Bilaga 1 Blankettset Sdn 04 VP 2024 
 HV 2023/841-2 Bilaga 2 Plan för upphandling 2024-2026 
 HV 2023/841-3 Bilaga 3 Ansokan om budgetjusteringar for 

sarskilda an  
 HV 2023/841-4 4. System for intern kontroll 2024 
 HV 2023/841-5 Bilaga 5 Vasentlighets- och riskanalys samt 

internkontrollplan 2024 
 HV 2023/841-6 6. Kompetensförsörjningsplan 2024-2026 
 HV 2023/841-7 Bilaga 7 Lägesbild Hässelby-Vällingbys 

stadsdelsförvaltning och lokalpolisområde Vällingby docx 
 HV 2023/841-8 Bilaga 8 Ledningens genomgang 

informationssakerhet 
 HV 2023/841-9 Bilaga 9 Ledningens rapport GAP-analys 
 HV 2023/841-10 Bilaga 10 Sammanstallning 

informationssakerhetsincidente 
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 HV 2023/841-11 Bilaga 11 Hässelby-Vällingby 
stadsdelsnämndlaga Ansökan kompetensutveckling språk 
2024 

 HV 2023/841-12 Bilaga 12 Ansökan kompetensutveckling 
demens 2024 

 HV 2023/841-13 Bilaga 13 Ansökan kompetensmedel 
svenska i undersköterskeutb 2024 

 HV 2023/841-14 Bilaga 14 Ansökan kompetensutveckling 
psykisk ohälsa HSL 2024 

 HV 2023/841-15 Bilaga 15 Ansökan kompetensmedel 
psykiatri E-psyk 2024 

 HV 2023/841-16 16 Ansökan kompetensutveckling Hermods 
VT 2024 (004) 

 HV 2023/841-17 Bilaga 17 Prisbilaga 2024 
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Medborgarförslag 
 

§ 6 
Medborgarförslag om offentlig toalett i Hässelby strand  
Svar på medborgarförslag, dnr HV 2023/697 
HV 2023/697 
 

Beslut  
1. Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 
 
2. Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd skickar ärendet vidare till 
Trafikkontoret. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I inkommet medborgarförslag framförs önskemål om en ny 
offentlig toalett i Hässelby strands centrum. Medborgaren framför 
att det sedan Hässelby strand byggdes om har saknats en offentlig 
toalett i området. En ny toalett behöver uppföras med hänsyn 
framför allt till gamla och barn. 
 
Förvaltningen tackar för inkommet medborgarförslag och 
skribentens engagemang i stadens utveckling av stadsmiljön. 
 
Förvaltningen kommer föra upp frågan gällande uppförande av ny 
offentlig toalett i upparbetade samverkansforum mellan 
stadsdelsförvaltningen och Trafikkontoret. Eventuella beslut kring 
åtgärder ligger hos Trafikkontoret. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta i 
enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/697-3 Svar på medborgarförslag om offentliga 
toaletter i Hässelby Strand 

 HV 2023/697-2 Medborgarförslag Offentliga toaletter 
Hässelby Strand  

 HV 2023/697-4 Medborgarförslag offentliga toaletter 
Hässelby strand- Maskad  
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§ 7 
Medborgarförslag Kallbadhus och bastu  
Svar på medborgarförslag, dnr HV 2023/722 
HV 2023/722 
 

Beslut  
1. Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 
 
2. Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd lämnar förslaget vidare till 
Fastighetskontoret och Exploateringskontoret. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I inkommet medborgarförslag framförs önskemål om i första hand 
ett kallbadhus med café alternativt en bastu vid vattnet i området 
runt Kanaanbadet. I andra hand önskar medborgaren en vedeldad 
bastu med fönster mot vattnet samt en brygga. 
 
Invånaren framför att Kanaanbadets bastuförening idag inryms i för 
små, ofta överbelagda lokaler utan sjöutsikt. Invånaren framför även 
att efterfrågan på bastubad är stor i Stockholm och att andra 
liknande anläggningar har kö. 
 
Förvaltningen tackar för inkommet medborgarförslag och 
skribentens engagemang i stadens arbete med utveckling av 
stadsmiljön. Förvaltningen delar uppfattningen att ett kallbadhus 
eller bastu med brygga vore ett trevligt tillskott, dock ansvarar 
förvaltningen bara för anläggningar på parkmark och saknar 
rådighet över vattnet. Det är Exploateringskontoret som 
representerar staden som ägare av vattenområdet. 
 
Stadsdelsförvaltningen har deltagit i ett stadsövergripande projekt 
för att utreda och identifiera lämpliga platser för bastu, bryggor och 
nyanläggning av bad. I detta arbete har flera lämpliga platser 
identifierats, dock inget i Hässelby-Vällingby stadsdelsområde. 
 
Om Kanaanbadets bastuförening skulle vara intresserade av att 
förnya sina lokaler kan möjligheten om en anpassning av befintliga 
lokaler undersökas med hyresvärden, Bromma-Vällingby 
orienteringsklubb (Bromma-Vällingby SOK). 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta i 
enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
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Handlingar i ärendet 

 HV 2023/722-4 Svar på medborgarförslag om kallbadhus 
och bastu 

 HV 2023/722-1 Medborgarförslag Kallbadhus/bastu 
 HV 2023/722-5 Medborgarförslag Kallbadhus bastu - 

maskad  
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§ 8 
Medborgarförslag tryggare skolväg för barn till 
Nälstaskolan  
Svar på medborgarförslag, dnr HV 2023/651 
HV 2023/651 
 

Beslut  
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I inkommet medborgarförslag beskrivs att gång- och cykelbanan 
längs med Nälstastråket nyttjas av barn men har dålig sikt och höga 
hastigheter. Detta resulterar i otrygga situationer för barn och 
cyklister. Skribenten önskar att förvaltningen ska samverka med 
trafikkontoret gällande säkra och trygga skolvägar, anpassa 
vegetationen och sätta upp skylt eller information om skolbarn och 
skolväg. 
 
Förvaltningen tackar för inkommet medborgarförslag och 
skribentens engagemang i stadens arbete med utveckling av 
stadsmiljön. Förvaltningen delar åsikten att trafiksäkerhet och säkra 
skolvägar är en viktig del i arbetet att öka antalet elever som går 
eller cyklar till och från skolan. 
 
Förvaltningen kommer föra upp frågan gällande trafiksäkerhet och 
vegetation i de upparbetade samverkansforum mellan 
stadsdelsförvaltningen och Trafikförvaltningen och bifaller 
skribenten gällande särskild översyn av vegetation på sträckan på 
parkmark. 
 
I dagsläget finns ingen särskild skylt när gång- och cykelväg 
trafikeras av skolbarn eller brukas som skolväg. Förvaltningen har 
inte möjlighet att utforma eller designa en egen trafikskylt för detta. 
Förvaltningen kommer dock se över aktuell skyltning och 
säkerställa att de befintliga skyltarna sitter på plats och är väl 
synliga. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta i 
enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
  
Särskilda uttalanden 
Ledamot Pär Gustavsson (SD) lämnar följande särskilda uttalande: 
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"Säkerhet för stadsdelens invånare måste alltid vara prioriterad och 
det gäller särskilt säkerheten för stadsdelens barn. 
Sverigedemokraterna håller med förslagsställare om att säkerheten 
på Nälstastråket kan förbättras. Det måste dock balanseras mot 
invånarnas behov av rekreationsområden. Nälstastråket är en del av 
ett vackert parklandskap som förvaltningen måste bevara. Vi 
föreslår därför att man går försiktigt fram med buskar som kan 
behöva avlägsnas eller ansas. Vi föreslår att man ser över 
möjligheten att förbättra säkerheten genom skyltningen och 
vägmarkeringar i vägbanan. Ett bra exempel som stadsdelen kan ta 
lärdom av är Sundbybergs skyltning kring Lötsjön. Där har man 
bland annat satt upp skyltar som klargör för cyklister att de är i ett 
område med många gångtrafikanter och att de ska framföra cykel 
med hänsyn till det." 
  
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/651-6 Svar på medborgarförslag om en tryggare 
skolväg för barn i Nälstaskolan 

 HV 2023/651-2.1 plan-for-sakra-och-trygga-skolvagar 
 HV 2023/651-1 Medborgarfo¨rslag Tryggare skolva¨g 

Na¨lsta 
 HV 2023/651-7 Medborgarfo¨rslag Trygg skolva¨g Na¨lsta-

maskad  
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§ 9 
Medborgarförslag om räcke utmed backe i Hässelby 
Villastad  
Svar på medborgarförslag dnr HV 2023/822 
HV 2023/822 
 

Beslut  
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget 
 

Sammanfattning av ärendet  
I inkommet medborgarförslag framförs önskemål om att uppföra ett 
räcke eller ledstång längs gångvägen mellan Eklövsgränd och 
Älghagsstigen samt en förlängning till busshållplatsen på 
Blomsterkungsvägen. 
 
Medborgaren framför att den sluttande marken blir hal på vintern 
och då extra svår att förflytta sig säkert längs. På Eklövsgränd ligger 
ett LSS-boende för personer med bland annat motoriska 
funktionshinder och för dessa personer utgör backen vintertid ett 
stort hinder. 
 
Förvaltningen tackar för inkommet medborgarförslag och 
skribentens engagemang i stadens utveckling av stadsmiljön samt 
tillgängligheten till densamma. 
 
Förvaltningen är positiv till förslaget och har beslutat att anlägga ett 
räcke eller ledstång längs gångvägen i de lägen som har 
lutningsproblematik. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta i 
enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/822-4 Svar på medborgarförslag om räcke i 
Hässelby Villastad 

 HV 2023/822-2 Medborgarförslag Räcke vid backe i 
Hässelby Villastad 

 HV 2023/822-6 Medborgarförslag Räcke - maskad  
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Remisser 
 

§ 10 
Remiss - Utredning om författningsberedskap inför 
framtida pandemier  
HV 2023/839 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens yttrande och 
överlämnar det till kommunstyrelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Regeringen tillsatte den 2 september 2021 en särskild utredare med 
uppdrag att göra en översyn av smittskyddslagen och analysera 
behovet av nya bestämmelser inför framtida pandemier. I 
utredningen deltog experter och sakkunniga inom området. 
Utredningen hade i uppdrag att lämna förslag som syftar till att 
stärka smittskyddet för vissa grupper inom socialtjänsten och att 
göra en översyn av bestämmelserna om smittbärarpenning. 
Förvaltningen anser att det är en väl genomförd utredning och 
ställer sig positiv till förslagen i utredningen. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta i 
enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/839-2 Svar på remiss - utredningen om 
författningsberedskap inför framtida pandemier 

 HV 2023/839-1 Följebrev Utredningen om 
författningsberedskap inför framtida pandemier  

 HV 2023/839-1.1 Remiss - Utredningen om 
författningsberedskap inför framtida pandemier 
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Anmälningar och rapporter 
 

§ 11 
Ej verkställda beslut kvartal 3, 2023  
HV 2023/772 
 

Beslut  
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd tar del av förvaltningens 
redovisning av ej verkställda beslut och lägger den till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Varje kvartal rapporterar förvaltningen till IVO, Inspektionen för 
vård och omsorg, de beslut som tagits av förvaltningen men som 
inte har verkställts. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta i 
enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/772-1 Ej verkställda beslut kvartal 3 
 HV 2023/772-2 Sammanställning ej verkställda beslut 

funktionsnedsättning och socialpsykiatri kvartal 3 2023  
 HV 2023/772-3 Äldreomsorgen, sammanställning inför tjut, 

kvartalsrapport nr 3, år 2023  
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§ 12 
Skrivelse om fritidsgården Lyktan  
Svar på skrivelse från (SD) gällande öppethållningstider på 
fritidsgården Lyktan 
HV 2023/754 
 

Beslut  
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
(SD) har i en skrivelse begärt att förvaltningen skall finna en 
lösning på hur fritidsgården Lyktan utan avbrott ska kunna hålla 
öppet under vardagar från skolornas slut till ordinarie stängningstid 
för fritidsgården. Skrivelsen gör gällande att fritidsgården håller 
stängt mellan 16:00-17:00 och att detta bidrar till att sysslolösa 
ungdomar hänger runt i centrum med ökad otrygghet som följd samt 
att ungdomar utsätts för droghandel och en ökad risk att rekryteras 
till gängbrottslighet. 
 
 
 
För att säkerställa god kvalitet och stabilitet på den främjande 
verksamhet som fritidsgården erbjuder behövs minst fyra 
medarbetare vara på plats när verksamheten håller öppet. Att ändra 
bemanningen utifrån nuvarande ekonomiska och organisatoriska 
förutsättningar skulle äventyra både kvaliteten i verksamheten och 
arbetsmiljön för medarbetarna. Under 2024 planerar dock 
förvaltningen en genomlysning av verksamheterna i syfte att stärka 
det främjande perspektivet ytterligare. Det kommer inkludera en 
översyn av öppettider. 
 
 
 
Förvaltningen delar bilden av situationen i och omkring Hässelby 
torg samt behovet av strukturerade verksamheter och närvarande 
trygga vuxna på torget men det bedöms i nuläget inte finnas möjligt 
att tillmötesgå begäran från (SD) gällande fritidsgården Lyktan. 
Förvaltningen har istället under hösten 2023 stärkt det uppsökande 
arbetet på torget. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta 
enligt förvaltningens förslag. 
 
Ledamot Pär Gustavsson (SD) lämnar ett förslag till beslut och 
föreslår att nämnden ska ställa sig bakom det. 
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Beslutsgång 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) ställer förslagen mot varandra och 
konstaterar att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till 
beslut. 
  
Reservationer 
Ledamot Pär Gustavsson (SD) reserverar sig mot beslutet enligt 
nedan: 
"Förslag till beslut 
1. Att nämnden beslutar att ge stadsdelsförvaltningen i uppdrag att 
skyndsamt utreda och hitta en lösning på hur fritidsgården Lyktan 
ska kunna hålla öppet från det man öppnar för dagen till det man 
stänger för dagen utan uppehåll mellan 17:00 och 18:00 
  
Sverigedemokraterna förstår och sympatiserar med de problemen 
stadsdelsförvaltningen lyfter i sitt svar på skrivelsen. Det är dock 
vad som benämns som en öppen drogscen som ungdomarna tvingas 
ut i under tiden som fritidsgården håller stängt. Många ungdomar 
går säkert hem under uppehållet, men det finns tyvärr många som 
stannar kvar i och kring centrum. Det ökar risken för att de hamnar i 
drogberoende och kriminalitet. Därutöver utsätts näringsidkare och 
allmänheten för otrygghet och stök." 
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/754-2 Svar på skrivelse om fritidsgården Lyktan  
 HV 2023/754-1 Skrivelse om Fritidsgården Lyktan (SD)  
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§ 13 
Skrivelse om hemlösa  
Svar på skrivelse från (SD) om hemlösa 
HV 2023/689 
 

Beslut  
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen 
 

Sammanfattning av ärendet  
I inkommen skrivelse från Sverigedemokraterna (SD) ställs frågor 
om hur förvaltningen arbetar med olovliga bosättningar samt hur 
förvaltningen arbetar med att förebygga hemlöshet. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta i 
enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
  
Särskilda uttalanden 
  
Ledamot Pär Gustavsson (SD)  lämnar följande särskilda uttalande: 
  
"Sverigedemokraterna tackar för svaret på skrivelsen. Vi förstår och 
sympatiserar med problemet att samordna avhysningar med polisen 
och andra myndigheter. Vi skulle dock önska att förvaltningen 
arbetar hårt med att förbättra samarbetet med andra myndigheter 
och förvaltningar så att avhysningar av illegala boenden kan ske 
mer skyndsamt än vad som verkar ha varit möjligt under 2023.  
  
Det som dock saknas i svaret är hur det var möjligt att en illegal 
bosättning med vad som förefaller ha varit narkomaner har kunnat 
stå orörd under hela sommaren 2023 i en buske 50m från en av 
stadsdelen parklekar och 50m från en fotbollsplan med missbrukare 
som legat utslagna eller uppträtt kraftigt påverkade alla timmar om 
dygnet i området kring bosättningen. Till på köpet har det här skett 
mitt på Grimstafältet som är ett av stadsdelens viktigaste 
rekreationsområden. Sverigedemokraterna inkommer därför med en 
ny skrivelse på dagens stadsdelsnämnd med förhoppningen att få 
svar på hur det här har kunnat ske och vad stadsdelen tänker göra 
för att säkerställa att det här inte sker sommaren 2024!" 
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/689-2 Svar på skrivelse om hemlösa (SD) 
 HV 2023/689-1 Skrivelse om hemlösa (SD)  
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§ 14 
Skrivelse om trygghet i Hässelby gård (SD)  
Svar på skrivelse från (SD) om trygghet i Hässelby gård 
HV 2023/690 
 

Beslut  
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Sverigedemokraterna (SD) har i en skrivelse lagt fram förslag på 
åtgärder som ska öka tryggheten i Hässelby gård. 
 
I området kring Hässelby gårds torg och vid gångstråket mot 
Maltesholmsvägen har otryggheten ökat under det senaste året och 
det har begåtts brott på platsen. Området klassas av polisen som en 
öppen drogscen. En öppen drogscen definieras som en geografisk 
plats där både bruk och försäljning av narkotika sker. 
 
 
 
Förvaltningen har idag en samverkan med verksamheter, lokalpolis, 
fastighetsägare med flera på platsen. Gemensamma insatser görs 
utifrån det samlade behovet. 
 
 
 
Under hösten påbörjas kartläggning i området, där boende och 
verksamma kommer att intervjuas om situationen. Utifrån 
intervjuunderlaget görs en orsaksanalys, förslag på åtgärder tas fram 
och en platssamverkan med berörda startas upp. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta i 
enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
  
Särskilda uttalanden 
  
Ledamot Pär Gustavsson (SD)  lämnar följande särskilda uttalande: 
  
"Sverigedemokraterna har noterat att tryggheten har förbättrats 
något under hösten. Vi ser positivt på att åtgärderna som beskrivs i 
svaret med fler ordningsvakter, samverkan mellan stadsdelen och 

Sida 41 (59)



Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 12/2023 
 

2023-12-21 

polisen, ökat fokus från socialtjänst och annat fortsätter. Vi kommer 
att följa utvecklingen med intresse. 
  
Vi anser dock att det är tunt på svar på frågorna om den fysiska 
miljön i Hässelby gårds centrum. Vi förstår att huvudansvaret för 
den fysiska miljön faller på trafikförvaltningen. 
Stadsdelsförvaltningen har dock ett övergripande ansvar för 
invånarnas trivsel och trygghet. Det är därför av största vikt att 
stadsdelsförvaltningen driver frågan om ett tryggare centrum 
gentemot trafikförvaltningen. En översyn av placering av 
parkbänkar, belysning och annat som kan öka trivseln och 
tryggheten i Hässelby gård centrum behöver genomföras." 
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/690-2 Svar på Skrivelse om trygghet i Hässelby 
gård 

 HV 2023/690-1 Skrivelse trygghet i Hässelby gård (SD)  
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§ 15 
Anmälan av tjänstemannabeslut fattade på delegation  
Under tidsperioden 2023-10-31 till 2023-11-22 
HV 2023/532 
 

Beslut  
Tjänstemannabeslut fattade på delegation anmälda under 
tidsperioden 2023-10-31 till 2023-11-22 anmäls till Hässelby-
Vällingby stadsdelsnämnd 
 

Sammanfattning av ärendet  
Anmälan av tjänstemannabeslut fattade på delegation anmälda 
under tidsperioden 2023-10-31 till 2023-11-22. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta i 
enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/532-7 Anmälan av tjänstemannabeslut fattade på 
delegation 
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§ 16 
Anmälan av ärendelista för Hässelby-Vällingby 
stadsdelsnämnd  
Avseende tidsperioden 2023-10-30 till 2023-11-24 
HV 2022/1092 
 

Beslut  
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd tar del av ärendelistan 
avseende tidsperioden 2023-10-30 till 2023-11-24 och lägger den 
till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd tar del av ärendelistan och 
lägger den till handlingarna. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta i 
enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2022/1092-35 Anmälan av ärendelista för Hässelby-
Vällingby stadsdelsnämnd 

 HV 2022/1092-33 Ärendelista 231030 till 231124  
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§ 17 
Anmälan av protokoll från pensionärsrådet  
11 december 2023 
HV 2023/65 
 

Beslut  
Protokoll från pensionärsrådets möte 11 december 2023 anmäls till 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Anmälan av protokoll från pensionärsrådets möte 11 december 
2023. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslår att nämnden ska besluta i 
enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/65-32 Protokoll från pensionärsrådet 11 dec 2023 
 HV 2023/65-33 Protokoll pensionärsrådet 2023-12-11  
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§ 18 
Anmälan av protokoll från Bromma och Hässelby-
Vällingby stadsdelsnämnders gemensamma 
funktionshindersråd  
7 november 2023 
HV 2023/471 
 

Beslut  
Protokoll från Bromma och Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnders 
gemensamma funktionshindersråd 7 november 2023 anmäls till 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 
 

Sammanfattning av ärendet  
Anmälan av protokoll från Bromma och Hässelby-Vällingby 
stadsdelsnämnders gemensamma funktionshindersråd 7 november 
2023. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden Lisa Carlsson (S) föreslog att nämnden skulle besluta i 
enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/471-7 Anmälan av protokoll från Bromma och 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnders gemensamma 
funktionshindersråd 

 HV 2023/471-8 Protokoll - Råd för funktionshinderfrågor 
2023-11-07 Bromma och Hässelby-Vällingby 

 HV 2023/471-9 Bilaga 1 Råd för funktionshinderfrågor 
2023-11-07  

 HV 2023/471-10 Bilaga 2 Råd för funktionshinderfrågor 
2023-11-07  

 HV 2023/471-11 Bilaga 3 Råd för funktionshinderfrågor 
2023-11-07  

 HV 2023/471-12 Bilaga 4 Råd för funktionshinderfrågor 
2023-11-07  
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§ 19 
Förvaltningschefens information  

Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningschefen lämnar följande information: 

 Förvaltningen kommer att arrangera aktiviteter för barn och 
unga på jullovet, till exempel bakning, karaoke 
och fotbollsturnering. 

 Stadsdelsnämnden kallas till formalianämnd 2 januari kl 
09.00. Föredragningslista och ärenden publiceras i morgon 
fredag 22 december. 

 25 januari kommer revisionen till stadsdelsnämndens 
sammanträde. De kommer att berätta om det arbete de gör. 
Besöket börjar kl 17.30. Kallelse kommer att skickas ut. 
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§ 20 
Övriga frågor  

Beslut  
Skrivelserna tas emot och lämnas till förvaltningen för beredning 
och besvarande. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Ledamot Aras Amin med fler (M) lämnar in en skrivelse om 
neddragningar i kollektivtrafiken och en skrivelse om öppna 
drogscener. 
Ledamot Pär Gustavsson (SD) lämnar in en skrivelse om en illegal 
bosättning i Grimsta och en skrivelse om social dumping. 
  
Ordförande Lisa Carlsson (S) tackar avdelningschef Fredrik 
Skoglund för ett fint arbete och samarbete och önskar honom lycka 
till på sitt nya arbete. 
  
Ordförande Lisa Carlsson (S) tackar nämnden och förvaltningen för 
ett fint arbete och samarbete och önskar god jul och gott nytt år. 
  
Ledamot Aras Amin (M) tackar nämnden och förvaltningen för ett 
fint arbete och samarbete och önskar god jul och gott nytt år. 
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Den slutna delen av sammanträdet 
 

§ 21 
Borttagen på grund av sekretess  
HV 2023/655 
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§ 22 
Borttagen på grund av sekretess  
HV 2023/622 
 
 
Handlingar i ärendet 

 HV 2023/622-1 Upphandling - Kost till Koppargårdens vård- 
och omsorgsboende 

 HV 2023/622-2 Upphandlingsdokument- Måltider  
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§ 23 
Borttagen på grund av sekretess  
HV 2023/870 
 
 
Handlingar i ärendet 

 1412574 23 
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